

您身边的食品安全专家

Your Food Safety Expectator

# 资讯周刊

2017年10月

第四十一期



全国客服热线：

400-966-1221



微信订阅号：DENO\_CARE



[www.shdenuo.com](http://www.shdenuo.com)



[marketing@shdenuo.com](mailto:marketing@shdenuo.com)



## 目录 Contents

### 法规标准

德诺检测选手在集团“悦动浦公、快乐生活”乒乓球比赛中取得佳绩..... 5

### 法规标准

一批环保新规本月已施行关乎健康，也关乎商机！..... 6

麦片新国家标准GB 19640-2016《冲调谷物制品》..... 7

乌克兰政府制定关于转基因产品国家管制和标识法案..... 7

英国拟制定低聚半乳糖作为食品添加剂使用范围及限量..... 8

美国发布《所有年龄段牛特定风险物质验证指示》指令..... 8

### 行业资讯

达能雀巢激战高端水市场..... 9

感谢无糖可乐 可口可乐的碳酸饮料市场稳住了..... 9

进口啤酒大幅增长国产啤酒小幅下滑局面重现..... 10

麦当劳(中国)更名为“金拱门” 开店数或倒逼经营模式转变..... 11

羊肉变成“羊贵妃” 一斤最多上涨7块钱..... 11

## 目录 Contents

### 展会报道

2017中国（国际）调味品及食品配料博览会..... 12

2017第十七届（上海）国际有机食品和绿色食品博览会..... 13

### 培训信息

SQF安全优质食品管理体系主任审核员..... 14

### 技术前沿

经济实惠营养丰富 专家称水藻也能当粮食..... 15

德国研究机构首次发布德国人饮酒报告..... 15

研究：1杯酸奶=2杯可乐 酸奶虽好会选更重要..... 16

研究人员发现：吃蓝莓的孩子反应更快..... 17

研究发现每天一杯酸奶，有益改善老痴..... 17

研究：大蒜“一生”都是宝..... 18

## 目录 Contents

### 权威发布

国家食药监总局关于3批次食品不合格情况的通告.....	19
农业部等6部门联合发文培育农业产业化联合体.....	20
质量第一、质量强国首次写入党代会报告.....	20
中办国办印发深化改革提高环境监测数据质量的意见.....	21

### 预警通报

加拿大召回受李斯特菌污染的多种蔬菜.....	22
英国召回未标注巴西坚果过敏原的零食.....	22
韩国召回致病菌超标即食食品.....	23
美国3家超市召回受李斯特菌污染的海鲜餐包.....	23
欧盟食品和饲料类快速预警系统（RASFF）通报（2017年第41周）.....	24



## 公司新闻

### 德诺检测选手在集团“悦动浦公、快乐生活”乒乓球比赛中取得佳绩!

为丰富员工文化生活，提高全员身体素质，培育奋发进取、顽强拼搏精神，增强团队凝聚力，由集团举办的“悦动浦公、快乐生活”乒乓球比赛于10月22日在观澜小学体育馆“鸣枪开战”。来自集团各子公司、中心（部门、办）的近40名员工参加了此次比赛。我们德诺检测也组织派出了5男4女的精英队伍参赛。

本次比赛采取11分制和国际通用的乒乓球比赛规则，设置了男子单打、女子单打、男女混合双打3个项目。赛场上，选手们本着“友谊第一、比赛第二”的体育精神，献上了多场精彩的比赛。“推、挡、削、拉、抽”，一个个动作如行云流水，不时赢得场上阵阵掌声，啦啦队的加油声、呐喊声此起彼伏，气氛热烈而和谐，不服输的劲头表现得淋漓尽致。

经过紧张激烈的角逐，德诺检测包揽了男、女单打冠亚军和混双亚军的奖牌!



## 法规标准

### 一批环保新规本月已施行 关乎健康，也关乎商机！

一场中央环保督察，让我们看到了国家保护环境，走绿色发展之路的决心。同时，我国也在不断深化改革步伐，加快环境保护方面的制度建设。

从今年10月1日起，环保领域一系列新规标准正式开始施行，涉及环评、固废、机动车尾气排放、节能节水等多个领域，也必将对我国坚决打好蓝天保卫战，守护百姓身体健康起到重要作用。

建设项目环评更严，但会更快

新的《建设项目环境保护管理条例》，体现“放、管、服”改革要求，取消不适应形势发展需求的审批事项，加强事中、事后监管，减轻企业不合理负担，有利于激发企业和社会创新创业活力，推动政府转变管理方式和服务企业。

《条例》明确，审批、备案环境影响评价文件和进行相关的技术评估，均不得向企业收取任何费用，并要求环保部门推进政务电子化、信息化，开展环境影响评价文件网上审批、备案和信息公开。

这也是我国健全环评制度的一个具体行动。据了解，环评制度作为环境保护管理的一项重要制度，随着改革的深入只会加强、不会削弱。新的《条例》明确，对违法行为加大处罚力度。

《关于印发节能节水 and 环境保护专用设备企业所得税优惠目录(2017年版)》已于10月1日起正式施行。

其中《环境保护专用设备企业所得税优惠目录(2017版)》，共包括环境监测专用仪器4类，分别为烟气排放连续监测仪、氨逃逸激光在线分析仪、挥发性有机物VOCs分析仪、重金属水质自动分析仪。

对比2008年版《目录》，不难发现，2017年版《目录》在编制方面，修订力度非常大，仅保留1项环境监测仪器(烟气排放连续监测仪)，且修订了其技术指标及应用领域，还删除了2008年版目录中的广泛应用设备(化学需氧量水质在线自动监测仪)及代表性差的设备(如五日生化需氧量水质自动分析仪)。

来源：我要测网

2017-10-23

原文：<http://www.woyaoce.cn/News/2317>

## 法规标准

### 麦片新国家标准GB 19640-2016 《冲调谷物制品》

近日，从江苏检验检疫局获悉，今年6月23日，麦片执行新的国家标准，由原来的GB 19640-2005《麦片类卫生标准》变更为新标准GB 19640-2016《冲调谷物制品》。检验检疫局提醒广大企业：注意国标变化，进口麦片时关注个别指标。

据悉，新标准的主要变化有：一是适用范围变化。由原来的“适用于以燕麦、大麦、小麦、荞麦、玉米、大米等麦谷类为主要原料制成的即食或加热食用的定型包装食品”变更为“适用于以谷物或其他淀粉质类原料为主的预包装冲调谷物制品”。二是相关术语和定义变化。修改了包括水分含量要求、污染物及真菌毒素限量要求等理化指标，修改了微生物限量要求，降低了麦片的水分要求。

广大进出口企业请注意：水分含量要求的变化将对进口麦片的判定产生重要影响，新标准GB 19640-2016实施后，进口麦片因水分超标导致的不合格将大大减少。

来源：我要测网

2017-10-23

原文：<http://www.woyaoce.cn/News/231652>

### 乌克兰政府制定关于转基因产品 国家管制和标识法案

根据政府10月11日工作会议上通过的法案，国家对转基因产品、带有转基因生物的兽医用制剂和饲料流通的管制由乌克兰食品安全和消费者保护署实施。

根据法案，对转基因生物和转基因来源进行国家注册之前，禁止其工业生产和流通。只有获得转基因来源国家注册后才能进口食品、化妆品和药品、饲料添加剂。含有转基因生物的食品、兽医用制剂、饲料和饲料添加剂应以一定方式进行标识。转基因生物成分达到0.9%及以上的产品应在外包装上标明“该产品含有转基因生物”及种类，同时产品附带的说明书内也要注明。按照法案说明，要确保向消费者提供关于食品、饲料、饲料添加剂和兽医用制剂所含转基因生物成分的真实信息，以便消费者能够对这类产品有意识地进行选择。

此前报道，17名人民代表10月6日在议会注册了关于加强国家对转基因产品在乌克兰流通进行管制的第7186号法案。

来源：商务部

2017-10-27

原文：<http://news.foodmate.net/2017/10/447575>



## 法规标准

### 英国拟制定低聚半乳糖作为 食品添加剂使用范围及限量

2017年10月24日，据英国食品标准局网站消息，英国食品标准局对食品添加新品种征求意见。拟制定低聚半乳糖（GOS）作为食品添加剂使用范围及限量。征求意见的截止时间为2017年11月9日。部分使用范围内食品及限量见下表：

食品名称	最终食品中GOS总量的最大占比
鲜奶	0.020
乳饮料	0.030
代餐饮品	0.020
代乳品	0.020
酸奶	0.033
基于乳制品的甜点， 冷冻乳制甜品	0.043
水果能量饮料	0.021

来源：厦门WTO工作站 2017-10-26  
原文：<http://news.foodmate.net/2017/10/4475>

### 美国发布

### 《所有年龄段牛特定风险物质验证指示》指令

2017年10月24日，据美国农业部食品安全检验署（FSIS）网站消息，美国发布《所有年龄段牛特定风险物质验证指示》指令。

该指令提供更新后的指示，验证和记录企业符合9CFR310.22要求、采用食品安全体系情况（即HACCP、卫生SOP验证、危害分析）、专用特定风险物质（SRM）控制验证任务。检验项目人员（IPP）应继续验证所有处理SRMs（特定风险物质）的牛屠宰场、加工企业具有书面程序，从而说明去除、隔离、处置特定风险物质（SRMs）、采用食品安全体系情况以及公共卫生检验体系（PHIS）中其它有关SRM（特定风险物质）任务执行情况。

其要点有：扁桃体和远端小肠是所有年龄牛的SRMs（特定风险物质），包括小牛；年龄大于30个月的牛具有额外的SRMs（特定风险物质，详见9CFR310.22（a））；当执行SRM控制验证任务时，IPP（检验项目人员）执行针对实际产品、基于记录的企业SRM控制程序的验证工作；当执行PHIS（公共卫生检验体系）中有关SRM任务时，IPP应引用所有9CFR310.22法规。IPP应说明不符合特定法规情况。

来源：厦门WTO工作站 2017-10-26

原文：<http://news.foodmate.net/2017/10/447513.html> 8



## 行业资讯

### 达能雀巢激战高端水市场

去年11月宣布抛售乐百氏的法国食品饮料巨头达能开始加大进口高端包装水的布局。

近期，达能集团最新公布的财报显示，公司第三季度实现销售额64.54亿欧元，同比增长16.6%。饮用水和饮料业务板块销售额同比增长7.6%。

据了解，该板块业务在中国区表现十分亮眼，获得了两位数的增长，超过了水部门整体7.6%的增速。事实上，在其2016财年业绩报告中，中国区的饮用水和饮料业务还是拖了达能集团后腿的。达能官网显示，2016财年中，公司旗下饮用水和饮料业务销售额同比增长为2.9%，不考虑中国地区，该业务整体表现为同比增长在5%~10%之间。

达能称，中国市场的强劲表现主要缘于该品类市场的复苏以及达能成功实施核心品牌脉动的振兴计划。第二季度末推出的新产品，尤其是脉动炽能量，市场反馈良好。

“在中国，脉动的销售额在（2016年）第四季度同比取得增长，但是受到市场转型中库存调整的影响，全年有所下降。这一转型在2017年将持续。

来源：第一财经

2017-10-24

原文：<http://news.foodmate.net/2017/10/44>

### 感谢无糖可乐

### 可口可乐的碳酸饮料市场稳住了

可口可乐的新财报终于有了点好消息。

本周三晚上，美国饮料公司可口可乐发布了今年第三季度财报，尽管因为调整瓶装厂授权，新季度净收入还是较去年同期下滑了15%，但获利和营收双双超出预期。

由于含糖汽水饮料不再受消费者追捧，可口可乐和百事两大饮料巨头都将重点放在销售低卡路里可乐上，并通过收购更健康的饮料品牌来丰富自己的产品序列。因为公司本身没有食品业务可用来转移风险，Quincey也直言要将可口可乐变成一家主动去迎合消费者喜好的饮料公司。

三季度，可口可乐由业务驱动的有机收入较去年同期增长了4%，销量同比增长了3%。这得益于雪碧（Sprite）、茶及咖啡品类的畅销。今年，可口可乐重新升级雪碧、芬达等碳酸饮料品牌，并推出了小罐（瓶）装。此外，今年8月在美国本土市场面世的无糖可乐（Coke Zero Sugar）也在帮它稳住碳酸饮料市场。根据最新财报，该产品销量当季有超过两位的增长。

来源：界面

2017-10-27

原文：<http://news.foodmate.net/2017/10/447>

## 行业资讯

### 进口啤酒大幅增长 国产啤酒小幅下滑局面重现

受进口啤酒的影响，我国啤酒行业经历了连续25个月的负增长，到2016年8月才转负为正，进入2017年以来，进口啤酒增速和国产啤酒产量均保持小幅增长，然而这种状况已被打破。日前，随着啤酒消费旺季结束，10月24日，国家统计局公布了2017年9月进口啤酒的数据。

数据显示，2017年9月，中国进口啤酒6.9362万千升，同比增长28.9%；金额为4.9738亿元，同比增长28.5%。2017年1-9月，中国进口啤酒53.8931万千升，同比增长5.2%；金额为37.7923亿元，同比增长9.4%。

这在2017年进口啤酒的业绩中算是名列前茅的，数据显示，2017年进口啤酒一直保持小幅的增长速度，2017年8月出现了进口啤酒同比大幅下滑，9月又出现同比增长。

具体而言，2017年3-9月，进口啤酒数量增速分别为12.6%、-0.7%、3.8%、1.2%、8.2%、-18.4%、28.9%。同期金额增速分别为11.3%、0.6%、11.6%、6.3%、16%、-12.5%、28.5%。

确实，进口啤酒价格逐渐下滑。之前，进口啤酒价格高昂，金额增速远高于数量增速，而2017年9月，进口啤酒数量增速为28.9%，金额增速为28.5%，价格日趋平民化。据介绍，超市很多进口啤酒开始痛吻买赠的形式销售。

而与进口啤酒大幅增长对应的是国产啤酒的小幅下滑。数据显示，2017年9月中国啤酒行业产量408.4万千升，同比下降0.7%。资料显示，在2016年8月，啤酒行业转负为正，经历了2017年初的几个月负增长后，5月重新转为正增长，但在8月、9月又出现下滑。具体而言，2017年5-8月，国产啤酒产量增速分别是0.7%、6%、1.6%、-2.5%、-0.7%。

而国产啤酒产量的小幅下滑则与季节变化导致的啤酒旺季结束有关，业内人士分析，一般啤酒消费旺季在中秋节前后会结束，今年天气偏凉，而且骤然降温，造成啤酒销量下滑。而这种季节规律对国产啤酒的影响远比对进口啤酒大很多，这种淡旺季的情况就不是很明显，然而国产啤酒总量还是受到大众消费性因素多，加上麦收季节等一系列因素，季节降温后就明显流转的慢。

来源：中国商报

2017-10-25

原文：<http://news.foodmate.net/2017/16.html>

## 行业资讯

### 麦当劳(中国)更名为“金拱门” 开店数或倒逼经营模式转变

今年1月9日，中信集团旗下的中信股份、中信资本控股、凯雷投资集团和麦当劳联合宣布达成战略合作并成立新公司，后者将成为麦当劳未来20年在中国内地和香港的主特许经营者。

在新公司里，中信股份和中信资本持有52%的控股权，凯雷和麦当劳分别持有28%和20%的股权。中国内地和香港地区的麦当劳已部分成为“国企”。

随着麦当劳在中国市场深度“本土化”，门店数量的快速扩张被提上日程。新麦当劳中国预计到2022年底，中国内地餐厅将从2500家增加至4500家，开设新餐厅的速度将从2017年每年约250家逐步提升至2022年每年约500家。

新版麦当劳的开店方式或许得做出调整。据亿欧网消息，“特权经营”模式是麦当劳多年来在全球高速扩张的关键，但中国的情况比较特殊，很长时间以来，中国内地的门店都以直营为主。快速开出更多的门店将是麦当劳与肯德基竞争的关键，而特许经营或许是最有效的途径。

来源：中国经济网 2017-10-26

原文：<http://shipin.people.com.cn/n1/2017/1026>

### 羊肉变成“羊贵妃” 一斤最多上涨7块钱

据中国乡村之声《三农中国》报道，如今已经是深秋时节，天气转凉的同时，热乎乎的火锅就陆续端上了老百姓的餐桌。说到吃火锅涮羊肉是必不可少，而且羊肉也是冬季的温补佳品，所以秋冬季节一直是羊肉销售的旺季，最近一段时间羊肉的价钱随着需求量的增加，出现了大幅上涨的迹象。

其实最近两年羊肉市场都不太景气，从2014年开始羊肉市场一直持续比较低迷的情况，很多养殖户们都减产了。近段时间羊肉价格能够回暖的原因到底是什么呢？今年羊肉是如何变成“羊贵妃”的呢？

最近一段时间气温一直都比较低，而且马上就要立冬了，羊肉火锅成了很多人近段时间的美食选择。因为需求的增多，羊肉的价钱也终于在这段时间上涨了。价格方面目前北京水屯市场的羊肉价格已经达到了30元每斤，这是羊前腿的标准，据了解，这个价格周环比小幅上涨10%左右，月环比上浮了大约15%-20%。

来源：央广网 2017-10-27

原文：<http://news.foodmate.net/2017/10/tml>



## 展会报道

### 2017中国（国际）调味品及食品配料博览会

2017中国（国际）调味品及食品配料博览会（以下简称CFE2017）作为行业内唯一品牌展会，为企业宣传品牌、展示新品、投资洽谈、相互交流提供了非常重要的平台，为调味品产业链相关生产企业、经销商、零售商之间建立联系、进行贸易洽谈提供了机会，得到了业内人士的一致好评。也成为了商务部内贸领域引导支持展会、商务部批准的调味品专业展会。

促进产业资源整合、提升企业品牌形象，为满足广大调味品及相关企业的参展需求，经中国调味品协会（以下简称协会）六届二次理事会讨论通过，决定于2017年在广州中国进出口商品交易会展馆举办CFE2017

#### 组织机构

主办单位：中国调味品协会

承办单位：北京中味国际展览有限公司

协办单位：欧洲调味品协会、韩国酱类工会、日本酱油协会、中国烹饪协会、中国连锁经营协会、

北京市调味品协会、上海市食品协会调味品专业委员会、重庆市调味品协会、黑龙江省调味品协会

来源：食品伙伴网会展中心

2017-10-22

原文：<http://www.foodmate.net/exhibit/show-2652.h>



## 展会报道

### 2017第十七届（上海）国际 有机食品和绿色食品博览会

根据党的十八大精神，建设生态文明，发展生态农业，建设小康社会的精神，我国有机食品产业的发展会迎来光明的明天，有机食品这个最富生命力的朝阳产业将沿着社会主义康庄大道奋力前行，为实现中华民族伟大复兴的中国梦，做出应有的贡献。

中国国际有机食品和绿色食品博览会作为亚洲地区有机绿色食品行业规模最大、最具影响力的行业盛会，展会每年两届分别在北京、上海举办，至今已成功举办十六届，它涵盖了全球范围系列的有机绿色食品，是有机绿色食品行业精英同仁每年必聚的交流盛会，致力打造亚洲最佳有机食品和绿色食品一站式采购和技术交流平台，共同助推引领有机绿色食品行业的快速发展。

我们已经做到的：上届展会数据：展会总面积20000平方米、来自国内外600余家企业展示最新高端产品，汇集国内有机食品行业品牌厂商亮相展会，北大荒集团、响水贡米、乐耕集团、沈阳展团、吉林展团、黑龙江展团、国家林业局展团、台湾展团、专业买家、国内外采购团、大经销商、电商实力均超过往届，火爆的人气、持续走高的销量足以见证有机展的完美蜕变。

来源：食品伙伴网会展中心 2017-10-23

原文：<http://www.foodmate.net/exhibit/show>





## 培训信息

### SQF安全优质食品管理体系主任审核员

起止日期	2017-11-20 至 2017-11-24
培训分类	体系认证
培训机构	SGS通标标准技术服务有限公司（上海分公司）
适合对象	要求：接受过HACCP培训，并对HACCP的原理及方法有全面的了解，并获得相应的培训证书
培训周期	5天
培训费用	11000
开班省市	上海
详细地址	上海市徐汇区宜山路889号SGS培训室
授课教师	SGS资深培训讲师
课程内容	掌握成为食品安全审核员所必须的知识，以及运用这些知识进行SQF准则审核的能力1 课程基于ISO 19011文件化的方法论以及审核SQF标准所必须的审核技巧，学员将对SQF标准及SQF审核要点有一个全面的了解 1 成功完成5天的培训课程并通过审核员考试，学员将获得SQF培训证书，符合SQF审核员准则中2.2.2和2.2.3条款的要求，可申请注册SQF审核员
联系方式	联系人：李老师 联系电话：18153529010 邮箱：meeting7@foodmate.net QQ：2848935414

来源：食品伙伴网

2017-10-17

原文：<http://train.foodmate.net/show-3796.html>



## 技术前沿

### 经济实惠营养丰富 专家称水藻也能当粮食

美国塔夫茨大学国际环境政策名誉教授威廉·穆玛和以色列环境部官员阿萨夫·塔扎克在《对话》杂志发表文章说，水藻或许可以成为重要的食物来源，为缓解粮食短缺提供解决方案。

水藻普遍存在于淡水和海水中，目前只有屈指可数的几种水藻用于生产食物、膳食补充剂或者鱼饲料，还有数百种水藻有待开发利用。

水藻虽然只有几微米大小，但营养丰富，含有氨基酸、脂肪酸、维生素、矿物质、抗氧化成分、碳水化合物等。就营养成分的生产成本而言，水藻具有明显优势。比如，同样一千克必需氨基酸，也就是人体不能产生、只能从食物中摄取的氨基酸，如果来源于牛肉，那么生产这些牛肉需要14.8万升淡水、125平方米肥沃的土地；如果来源于植物，比如豌豆，所需淡水比牛肉少，但所需沃土是牛肉的2.2倍；如果来源于水藻，只需要20升淡水和1.6平方米的土地，而且不必肥沃。

他们研究显示水藻作为食物来源的经济可行性，下一步寻找把水藻变成食物的途径，未来可以生产水藻汉堡，让水藻成为肉制品的替代物之一。

来源：新华网

2017-10-27

原文：<http://news.foodmate.net/2017/10/44754>

### 德国研究机构首次发布德国人饮酒报告

德国癌症研究中心日前发布《德国饮酒报告2017》，显示德国有约950万人的饮酒行为属于“风险性饮酒”，每年有超过2万人死于饮酒引发的相关问题。

第一份对德国人饮酒行为进行全面评估的报告，德国联邦政府资助德国癌症研究中心完成。

报告说，2016年，德国共售出99亿升酒，其中啤酒占80%。15岁以上人群中，按纯酒精计，平均每人每年消费超过11升，略超欧盟国家10.6升的平均水平。全德国只有约3%的成年人滴酒不沾。

报告将男性每日摄入超过20克纯酒精（约合0.6升啤酒或0.2升葡萄酒）定义为“风险性饮酒”。女性的标准在此基础上减半。

报告显示，在德国，饮酒习惯与收入相关。71%的高收入男性每周至少饮酒一次，中等收入和低收入男性群体中，这一比例只有57.7%和49.3%。女性相对应的比例分别为48.7%、37%和24.3%。

在高、中、低收入男性中，分别有20.3%、17.1%和18.9%存在“风险性饮酒”。女性相对应的比例分别为20.9%、13.9%和8.7%。

来源：新华网

2017-10-24

原文：<http://news.foodmate.net/2017/10/447199> 15

## 技术前沿

### 研究：1杯酸奶 = 2杯可乐 酸奶虽好会选更重

酸奶一直备受营养专家的推崇，它是牛奶经过发酵制成的，口味酸甜细滑，营养丰富，深受人们喜爱。在很多减肥女性的食谱上，也一定少不了酸奶。但也许你不敢相信：喝1杯酸奶就等于喝下了2罐可乐的热量！

1杯酸奶 = 2.2杯可乐的卡路里 = 1.3杯可乐的含糖量

我们不妨来算一下：每100毫升可乐含热量180千焦，而某知名品牌的风味酸牛奶标注热量为每100毫升344千焦，与同等重量的可乐相比，酸奶的确热量翻倍！再通过换算来看一看：1千卡 = 1大卡 = 4.184千焦，一杯100毫升的酸奶含82千卡热量。

可见，酸奶的热量真是不低，喝完一袋180毫升的酸奶，热量就有150千卡，吃顿饭热量也不过200千卡。曾有人测算过，1杯酸奶 = 2.2瓶可乐的卡路里 = 1.3杯可乐的含糖量，所以，其实，国外一直都称酸奶为Sugar-Packed Snack，意思就是糖分爆炸的零食。《纽约时报》曾报道：酸奶含糖量超过可乐很多！《赫芬顿邮报》也有一篇文章指出：酸奶比奶油蛋糕糖分还要高！

“很多市面上的酸奶都加了12克~15克糖，某些加了果酱的甚至能超过20克。要知道一个大块的奶油夹心蛋糕也就19克糖。”

所以，要减肥的朋友一定要知道，酸奶并不比可乐好到哪里去……就连很多人爱喝的低脂酸奶，其实也是高糖的代名词！营养学家Louisa Peacock发现一款著名的0脂肪酸奶中竟然含有5勺糖！

“风味酸奶”含糖量很高，老酸奶含糖量相对较少

有些钟爱酸奶的人可能会产生疑问：我们常喝的酸奶热量都有那么高？还有朋友表示：“有纯的酸奶，很酸，里面配一包蜂蜜可以自己调味。”的确，老酸奶含糖量算少的，而我们一般在超市买到的大都是“风味酸乳”。

什么是“风味”呢？国家规定，凡是添加剂大于两种的，必须在包装上写明“风味酸乳”。风味并不是说口味，而是厂家在委婉地说：我们加了不少东西……添加了“风味”二字，就不能算是真正的酸奶了，而且其含糖量比老酸奶要高8克~10克。

来源：中国妇女报

2017-10-24

原文：<http://shipin.people.com.cn/n1/2017/1024> 16

## 技术前沿

### 研究人员发现：吃蓝莓的孩子反应更快

一项最新研究认为，吃蓝莓或能提高孩子注意力有立竿见影的效果。

英国雷丁大学的研究人员让21名7~10岁的小学生接受认知能力测试，测试前让他们中的一部分人喝下野生蓝莓汁，让另一部分服用无实际药效的安慰剂。研究要求儿童看着电脑屏幕上的一系列方向各异的箭头，按下与电脑对应的按键，并多次重复该任务。结果显示，在选择正确的前提下，喝蓝莓汁的孩子选择速度整体上比喝安慰剂的孩子快9%，并且测试难度越大，这种差异越明显。

野生蓝莓含有的类黄酮有抗氧化和抗炎症作用，能增加神经细胞间的沟通，促进大脑细胞再生。雷丁大学的新研究证实蓝莓还有助于提高认知。研究作者、雷丁大学神经学教授克莱尔·威廉姆斯说：“这是我们第一次看到类黄酮可以给儿童的注意力和执行能力带来积极影响。”不仅是蓝莓，一些水果、蔬菜、茶、咖啡以及黑巧克力等，都含有类黄酮。

来源：人民网

2017-10-27

原文：<http://shipin.people.com.cn/n1/2017>

### 研究发现每天一杯酸奶，有益改善老痴

伊朗卡尚医科大学和伊斯兰自由大学的科学家首次发现：每天一杯酸奶，补充益生菌能改善老年痴呆症患者的认知功能。

研究者选取了52名年龄在60~95岁的老年痴呆症患者。在12周内，一半的参与者每天饮用200毫升添加四种益生菌（嗜酸乳杆菌、干酪乳杆菌、发酵乳杆菌和双歧杆菌）的酸奶，而另一半病人饮用牛奶。研究结果显示，饮用酸奶的参与者认知水平得到显著提高（从8.7分上升到10.6分），而对照组没有明显改变（从8.5分下降到8.0分）。研究人员表示，该项研究首次证实了益生菌能够改善老年痴呆症患者的认知水平。

研究人员还发现，酸奶中的益生菌能帮助降低老年痴呆症患者血液中的甘油三酯、低密度脂蛋白、超敏C反应蛋白的含量，他们的胰岛素抵抗和胰腺中生成胰岛素的细胞活性也有所下降。

来源：中国妇女报

2017-10-24

原文：<http://shipin.people.com.cn/n1/2017/1024>



## 技术前沿

### 研究：大蒜“一生”都是宝

蒜苗、蒜薹、青蒜、大蒜，这四样东西，听起来、看起来好像差别很大，其实只不过是大蒜一生的各个阶段而已。

大蒜生长过程可以分为萌芽期、幼苗期、鳞芽花芽分化期、蒜薹伸长期、鳞茎膨大期及休眠期等6个时期，这其中蒜苗、青蒜、蒜薹甩尾采收及大蒜，是大蒜生长的不同阶段或者不同部位。

蒜苗是大蒜的细苗期，即幼年时期的大蒜植株。采收的蒜苗不包括根与假茎，上端的茎叶能够一直生长，可以收完一茬又一茬，割了又长。由于蒜苗比较鲜嫩，辛辣味比大蒜头弱，甚至被当成一种蔬菜，而不是一种调味品，被广泛接受和使用。虽说蒜苗辛辣味不重，但毕竟还是蒜，吃得太多了，还是会觉得蒜苗和蒜确实是一家。蒜苗炒肉和肉炒蒜苗，都受欢迎。

青蒜是指大蒜植株处于花芽及鳞芽分化期的整株，包括蒜叶和明显的假茎，假茎就是我们看到的洁白的蒜头部分。这个时期的大蒜蒜叶纤维尚未老化，可食用，假茎也可以。做菜吃的话，和蒜苗类似，只是植株整体显得要大，有时候也被称为蒜苗。

这时候的植株和大葱比较类似，可以作为大葱的替代品，用来制作青蒜回锅肉、青蒜炒豆干等菜肴。至于青蒜和蒜苗，我认为它们差不多，没必要仔细区分。

蒜薹，常被误写作“蒜苔”，蒜薹好吃但难写。抽薹大蒜才有蒜薹，大蒜植株成熟以后，抽出的花茎就是蒜薹，分为薹茎和薹苞两部分。蒜薹在水中焯一下，或者直接切段，都可以做各种凉拌菜，颜色粉白鲜绿，吃起来爽脆可口，蒜薹炒腊肉很经典。白色部分更嫩，蒜薹梢上的绿色部分有点老，炒菜时可去掉。

大蒜，通常指蒜头，即大蒜地下鳞茎部分。蒜薹采收之后，大蒜就进入鳞茎膨大期，膨大期结束后，成熟的鳞茎就是蒜头，采收之后晾晒，以方便储存。采收后的大蒜会进入生理休眠期，一般能持续60天。我们买到的大蒜，就是处理休眠期的大蒜。大蒜通常作为配料使用，可做成蒜瓣蒸五花肉、蒜瓣红烧鱼等，也可以腌制成糖醋蒜等配合其它食物食用。

放在水盘里的大蒜慢慢发芽，长出蒜苗，蒜的一生又不慌不忙地展开了。

来源：人民网

2017-10-24

原文：<http://shipin.people.com.cn/n1/2017/102>

## 权威发布

### 国家食药监总局关于3批次 食品不合格情况的通告

近期，国家食品药品监督管理总局组织抽检乳制品、豆制品、粮食加工品、薯类和膨化食品、罐头、肉制品等6类食品493批次样品，抽样检验项目合格样品490批次，不合格样品3批次，检测项目见附件。根据食品安全国家标准，个别项目不合格，其产品即判定为不合格产品。具体情况通告如下：

一、总体情况：乳制品143批次，不合格样品1批次。豆制品68批次，不合格样品2批次。粮食加工品127批次，薯类和膨化食品31批次，罐头32批次，肉制品92批次，均未检出不合格样品。

二、不合格产品情况如下：

(一) 北京物美京北大世界商贸有限公司分公司销售的标称安得利(上海)食品有限公司(原产国：法国)经销的总统牌安文达切丝奶酪，酵母检出值为390 CFU/g，比国家标准规定(不超过50 CFU/g)高出6.8倍。检验机构为北京市产品质量监督检验院。

(二) 京东中国特产 湖南馆(经营者为湖南味庄商贸管理服务有限公司)在京东(网站)商城销售的标称津市市十八子食品有限公司生产的木子腐乳王，大肠菌群5次检出值分别为550CFU/g、370CFU/g、<10CFU/g、40CFU/g、180CFU/g，不符合国家标准规定的大肠菌群5次检测结果均不超过1000CFU/g且至少3次检测结果不超过100CFU/g。检验机构为成都市食品药品检验研究院。

(三) 淘宝网黔北山货郎(经营者为遵义市新蒲新区新舟镇贡八方土特产店)在淘宝(网站)销售的标称遵义汇川区袁豆花豆制品厂生产的袁豆花香豆腐，大肠菌群5次检出值分别为570CFU/g、220CFU/g、3100CFU/g、<10CFU/g、<10CFU/g，不符合国家标准规定的大肠菌群5次检测结果均不超过1000CFU/g且至少3次检测结果不超过100CFU/g。检验机构为成都市食品药品检验研究院。

来源：我要测网

2017-10-26

原文：<http://www.woyaoce.cn/News/23199>

## 权威发布

### 农业部等6部门联合发文 培育农业产业化联合体

农业部25日发布消息，农业部、国家发展改革委、财政部、国土资源部、人民银行、税务总局6部门日前联合印发《关于促进农业产业化联合体发展的指导意见》，确定将培育发展一批带动作用突出、综合竞争力强、稳定可持续发展的农业产业化联合体，成为引领我国农村一二三产业融合和现代农业建设的重要力量。

意见明确，农业产业化联合体是龙头企业、农民合作社和家庭农场等新型农业经营主体以分工协作为前提，以规模经营为依托，以利益联结为纽带的一体化农业经营组织联盟。

意见指出，要建立多元主体分工协作机制，增强龙头企业带动能力，提升农民合作社服务能力，强化家庭农场生产能力，完善内部组织制度，组建农业产业化联合体；健全资源要素共享机制，发展土地适度规模经营，引导资金有效流动，促进科技转化应用，加强市场信息互通，推动品牌共创共享，推动联合体各成员融通发展；完善利益共享机制，提升产业链价值，促进龙头企业。

来源：新华网

2017-10-26

原文：<http://shipin.people.com.cn/n1/2017/>

### 质量第一、质量强国首次写入党代会报告

中国共产党第十九次全国代表大会隆重开幕。习近平代表第十八届中央委员会向大会作了题为《决胜全面建成小康社会 夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利》的报告。

报告提出必须坚持质量第一，明确提出建设质量强国，这是“质量第一”“质量强国”，首次出现在党代会报告中！

坚定不移贯彻新发展理念，坚决端正发展观念、转变发展方式，发展质量和效益不断提升，经济建设取得重大成就。

我们要在继续推动发展的基础上，着力解决好发展不平衡不充分问题，大力提升发展质量和效益，更好满足人民在经济、政治、文化、社会、生态等方面日益增长的需要，更好推动人的全面发展、社会全面进步。中国坚持对外开放的基本国策，坚持打开国门搞建设，积极促进“一带一路”国际合作，努力实现政策沟通、设施联通、贸易畅通、资金融通、民心相通，打造国际合作新平台，增添共同发展新动力。加大对发展中国家特别是最不发达国家援助力度，促进缩小南北发展差距。

来源：我要测网

2017-10-24

原文：<http://www.woyaoce.cn/News/2318>



## 权威发布

### 中办国办印发深化改革提高环境监测 数据质量的意见

近日，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于深化环境监测改革提高环境监测数据质量的意见》，并发出通知，要求各地区各部门结合实际认真贯彻落实。

《关于深化环境监测改革提高环境监测数据质量的意见》主要内容如下。

环境监测是保护环境的基础工作，是推进生态文明建设的重要支撑。环境监测数据是客观评价环境质量状况、反映污染治理成效、实施环境管理与决策的基本依据。当前，地方不当干预环境监测行为时有发生，相关部门环境监测数据不一致现象依然存在，排污单位监测数据弄虚作假屡禁不止，环境监测机构服务水平良莠不齐，导致环境监测数据质量问题突出，制约了环境管理水平提高。为切实提高环境监测数据质量，现提出如下意见。

#### 一、总体要求

(一)指导思想。全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略。

紧紧围绕统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，牢固树立和贯彻落实新发展理念，认真落实党中央、国务院决策部署，立足我国生态环境保护需要，坚持依法监测、科学监测、诚信监测，深化环境监测改革，构建责任体系，创新管理制度，强化监管能力，依法依规严肃查处弄虚作假行为，切实保障环境监测数据质量，提高环境监测数据公信力和权威性，促进环境管理水平全面提升。

#### (二)基本原则

——创新机制，健全法规。改革环境监测质量保障机制，完善环境监测质量管理制度，健全环境监测法律法规和标准规范。

——多措并举，综合防范。综合运用法律、经济、技术和必要的行政手段，预防不当干预，规范监测行为，加强部门协作，推进信息公开，形成政策措施合力。

——明确责任，强化监管。明确地方党委和政府以及相关部门、排污单位和环境监测机构的责任，加大弄虚作假行为查处力度，严格问责，形成高压震慑态势。

来源：我要测网

2017-10-26

原文：<http://www.woyaoce.cn/News/2tml>

## 预警通报

### 加拿大召回受李斯特菌污染的多种蔬菜

据加拿大卫生部消息，近日加拿大食品检验局（CFIA）发布召回通报，宣布召回多个品牌的蔬菜，因为这些产品受到李斯特菌污染。

据了解，问题蔬菜的品牌有Mann's Power Blend、Mann's Culinary Cuts、Mann's Family Favorites等，规格不一，保质期：2017年10月11日至2017年10月20日。

受召回蔬菜产品在加拿大全国范围的零售店和旅馆、餐馆等食品供应点有售。

截至目前，尚未出现消费者因食用这些蔬菜产品而患病的报告。

加拿大食品检验局称，产品受李斯特菌污染后，通过外观很难辨别是否变质。儿童、孕妇、老年人以及免疫力低下者很容易受到感染。人体感染后会出现发热、头痛、呕吐、恶心、等症状，严重时会导致死亡。孕妇感染后，症状可能较轻，但要注意的是，感染可能会造成流产甚至胎儿死产。若受感染情况较重，病人可能死亡。

目前加拿大食品检验局正对该起食品安全事件进行调查，以后有可能扩大召回规模。加拿大食品检验局将核实商家从市场上召回产品。

来源：俄食品伙伴网 2017-10-25

原文：<http://news.foodmate.net/2017/10/447374.html>

### 英国召回未标注巴西坚果过敏原的零食

据英国食品标准局消息，10月23日英国食品标准局发布产品召回公告称，英国R M Curtis & Co Ltd公司宣布召回一款零食，因为该产品含有巴西坚果成分，但标签未作说明。

这款产品的名称为“零食必备水果 & 坚果”（Snacking Essentials Fruit & Nut），规格为150g，保质期至2018年3月，批号为17157L2。

另外，根据欧盟RASFF通报，除英国外，该款产品还被销往爱尔兰。

来源：食品伙伴网 2017-10-24

原文：<http://news.foodmate.net/2017/10/447218>



## 预警通报

### 韩国召回致病菌超标即食食品

10月24日，韩国食品药品安全处发布消息称，韩国食品生产、加工企业泰光食品所生产销售的产品中检出蜡样芽胞杆菌超标，命令其停止销售并召回相关所有产品。

召回对象：保质期至2018年8月23日的“香喷喷杏仁核桃禅食”（食品类别：即食食品）产品。

来源：食品伙伴网

2017-10-26

原文：<http://news.foodmate.net/2017/10/44741>



### 美国3家超市召回受李斯特菌污染的海鲜餐包

据美国食品药品监督管理局（FDA）消息，10月25日美国FDA发布召回通报称，3家超市宣布召回一款海鲜餐包，因为其中的蔬菜成分受到李斯特菌污染。

据了解，这三家超市分别为Randalls、Tom Thumb、Albertsons。这三家超市销售的海鲜餐包内的蔬菜均来自供应商Mann Packing公司。

产品名称	条形码打头数字	销售日期
Ready. Chef. Go! 鳕鱼海鲜餐包	231201	2017年10月22日之前

来源：食品伙伴网

2017-10-27

原文：<http://news.foodmate.net/2017/10/447607.html>



## 预警通报

### 欧盟食品和饲料类快速预警系统 (RASFF) 通报 (2017年第41周)

据欧盟官方网站消息，在2017年第41周通报中，欧盟RASFF通报我国食品相关产品（不包括港澳台）有2例。

通报时间	通报国	通报产品	编号	通报原因	销售状态/采取措施	通报类型
2017-10-13	波兰	密胺筷子	2017.BVH	缺少分析报告证明	未在市场销售，销毁	拒绝入境通报
2017-10-12	比利时	兔肉	2017.BVB	诺氟沙星	未在市场销售，未许可进口	拒绝入境通报

来源：食品伙伴网

2017-10-16

原文：<http://news.foodmate.net/2017/10/446409.html>